
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL GIORNO: 22/10/2020 

PRESENZE ORDINE DEL GIORNO 

Felice Damiano Torricelli (Presidente) 

Federico Zanon (Vice Presidente) 

Elisa Faretta 

Chiara Santi 

Stefania Vecchia 

1. Comunicazioni del Presidente 

2. Approvazione verbale seduta precedente 

3. Trasparenza atti del Consiglio di amministrazione 

4. Informativa sull’attività degli Uffici 

5. Gestione del patrimonio: eventuali deliberazioni conseguenti 

6. Variazioni al Bilancio di previsione 2020: eventuali 

deliberazioni conseguenti 

7. Bilancio di previsione 2021: eventuali deliberazioni 

conseguenti 

8. Welfare: eventuali deliberazioni conseguenti 

9. Contribuzione: eventuali deliberazioni conseguenti 

10.Emergenza Covid-19: eventuali deliberazioni conseguenti 

11.Acquisti: eventuali deliberazioni conseguenti 

12.Personale: eventuali deliberazioni conseguenti 

13.Patrocini, eventi formativi e convegni: eventuali deliberazioni 

conseguenti 

14.Varie ed eventuali 

DELIBERE ASSUNTE 

NUM. 75/2020 Approvata all’UNANIMITÀ 

COMMENTO 

INTRODUTTIVO 

PIANO TRIENNALE INVESTIMENTI-DISINVESTIMENTI IMMOBILIARI. Con questa delibera, il 

Consiglio di Amministrazione approva il nuovo piano triennale per gli investimenti e disinvestimenti 
immobiliari per il triennio 2021-2023 (ai sensi del D.I. 10 novembre 2010). 



 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera di approvare il piano triennale 2021-2023 allegato alla presente deliberazione, di cui fa parte 
integrante e sostanziale. 

NUM. 76/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

OPERAZIONI DI INVESTIMENTO IN STRUMENTI FINANZIARI. Il Consiglio di amministrazione, 
preso atto delle risultanze della selezione precedentemente avviata, con questa delibera si determina 
per un ulteriore investimento per complessivi (omissis) in fondi immobiliari prevalentemente operanti 

nei paesi dell’area EURO. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: A) di sottoscrivere le quote dei seguenti fondi immobiliari per un ammontare complessivo 
(omissis); B) di dare mandato al Presidente di compiere le operazioni e gli atti necessari per rendere 

pienamente esecutiva la presente deliberazione; C) di considerare i fondi di cui al precedente punto A) 
come strategici per l’Ente in un’ottica di lungo periodo, con la conseguente classificazione tra le 

“immobilizzazioni finanziarie” ai fini del bilancio dell’Ente. 

NUM. 77/2020 Approvata all’UNANIMITÀ 

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

OPERAZIONE DI INVESTIMENTO IN STRUMENTI FINANZIARI. Il Consiglio di amministrazione, 
preso atto dell’Asset Allocation Strategica, con questa delibera si determina per un investimento in un 

fondo di investimento alternativo “chiuso”, avente forte connotazione “sociale” ad impatto della 
tipologia di investimento nell’economia “reale”, caratterizzata anche da un forte legame con il territorio 
di localizzazione delle iniziative finanziate. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: a) di sottoscrivere le quote del (omissis); b) di dare mandato al Presidente di compiere le 

operazioni e gli atti necessari per rendere pienamente esecutiva la presente deliberazione. c) di 
considerare il fondo di cui al precedente punto A) come strategico per l’Ente in un’ottica di lungo 

periodo, con la conseguente classificazione tra le “immobilizzazioni finanziarie” ai fini del bilancio 
dell’Ente. 

NUM. 78/2020 Approvata all’UNANIMITÀ 



 

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

OPERAZIONI DI INVESTIMENTO IN STRUMENTI FINANZIARI. Il Consiglio di amministrazione, 
preso atto delle risultanze delle selezioni precedentemente avviate e considerati gli investimenti già 
operati nel comparto della SICAV di diritto lussemburghese appositamente dedicato all’ENPAP, con 

questa delibera si determina per l’investimento di un importo nel sotto-comparto “Liquid Alternative”. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: A) di assegnare al seguente gestore del sotto-comparto di tipo “Liquid Alternative” del sopra 
richiamato comparto della SICAV (omissis) il seguente importo, mediante sottoscrizione di ulteriori 

quote di partecipazione al capitale del comparto dedicato all’Ente: (omissis); B) di dare mandato al 
Presidente di comunicare quanto deliberato ai precedenti punti A) e B) alla società (omissis) e di 
compiere le operazioni e gli atti necessari per rendere pienamente esecutiva la presente deliberazione. 

NUM. 79/2020 Approvata all’UNANIMITÀ 

COMMENTO 

INTRODUTTIVO 

OPERAZIONI DI INVESTIMENTO IN STRUMENTI FINANZIARI. Il Consiglio di amministrazione, 

preso atto delle risultanze delle selezioni precedentemente avviate e considerati gli investimenti già 
operati, con questa delibera si determina per l’investimento di un importo nel comparto “Monetario”. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: A) di procedere alla sottoscrizione delle quote del seguente comparto monetario per un 
importo complessivo (omissis); B) di considerare i titoli di cui al precedente punto A) come investimenti 

di breve periodo per l’Ente, con la conseguente classificazione tra le “attività finanziarie” ai fini del 
bilancio dell’Ente. 

NUM. 80/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020. Con la delibera viene approvata la proposta di 
variazioni al bilancio di previsione per il 2020, nella versione da trasmettere al Collegio Sindacale e poi 
al Consiglio di Indirizzo Generale. 

Le variazioni al bilancio di previsione 2020 accolgono gli scostamenti registrati in corso d’anno, rispetto 
a quanto originariamente preventivato, nell’impiego delle risorse economiche e patrimoniali dell’ENPAP, 

oltre quelli che si prevedono intervengano entro il termine dell’anno. 



 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: 
- di licenziare la proposta di Variazioni al Bilancio di Previsione per l’anno 2020, corredata dai 

seguenti documenti: 

 budget 2020 riclassificato secondo lo schema di cui all’allegato 1 del D.M. 27/03/2013; 
 budget triennale (2020-2022) di cui all’art. 2, co. 4, lettera a) del D.M. 27/03/2013; 

 relazione illustrativa del budget triennale; 
 piano degli indicatori e dei risultati attesi; 

- di trasmetterla: 

i. al Collegio Sindacale perché la esamini e formuli le proprie osservazioni e conclusioni, ai 
sensi dell’art. 12, comma 5, dello Statuto; 

ii. al Consiglio di indirizzo generale per l’approvazione, ai sensi dell’art. 7, comma 4 lettera d), 
dello Statuto;  

- di conferire delega al Presidente per apportare le eventuali revisioni formali che dovessero 

rivelarsi necessarie alla proposta di Variazioni al Bilancio di Previsione per l’anno 2020, non 
influenti sulle risultanze del bilancio stesso.  

NUM. 81/2020 Approvata all’UNANIMITÀ 

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021. La delibera approva la proposta di bilancio di previsione per il 
2020, nella versione da trasmettere al Collegio Sindacale, per la redazione della relativa relazione, e 

al Consiglio di Indirizzo Generale, per la definitiva approvazione.  
Il bilancio di previsione 2021 contiene la stima delle entrate contributive dell’anno successivo e la 

programmazione dell’utilizzo delle risorse economiche e patrimoniali dell’ENPAP, con riferimento alla 
gestione previdenziale ed assistenziale, alla gestione finanziaria e all’organizzazione dell’Ente. 
Il bilancio di previsione 2021 approvato dal Consiglio di indirizzo generale è integralmente pubblicato 

sul sito internet dell’Ente, sezione “Trasparenza >> Bilanci”. 



 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: 
- di licenziare la proposta di Bilancio di Previsione per l’anno 2021, corredata dai seguenti documenti: 

 budget 2021 riclassificato secondo lo schema di cui all’allegato 1 del D.M. 27/03/2013; 

 budget triennale (2021-2023) di cui all’art. 2, co. 4, lettera a) del D.M. 27/03/2013; 
 relazione illustrativa del budget triennale; 

 piano degli indicatori e dei risultati attesi; 
- di trasmetterla: 

i. al Collegio Sindacale perché la esamini e formuli le proprie osservazioni e conclusioni, ai sensi 

dell’art. 12, comma 5, dello Statuto; 
ii. al Consiglio di indirizzo generale per l’approvazione, ai sensi dell’art. 7, comma 4 lettera d), dello 

Statuto;  
- di conferire delega al Presidente per apportare le eventuali revisioni formali che dovessero rivelarsi 

necessarie alla proposta di Bilancio di Previsione per l’anno 2021, non influenti sulle risultanze del 

bilancio stesso.  

NUM. 82/2020 Approvata all’UNANIMITÀ 

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

RECUPERO CREDITI. Nell’ambito delle attività per il recupero dei crediti nei confronti degli iscritti con 
posizioni debitorie verso l’Ente di importo rilevante e per i quali l’iter legale ha determinato l’emissione 
di decreti ingiuntivi, con questa delibera il Consiglio di amministrazione, in continuità con i criteri e le 

modalità definite nelle precedenti deliberazioni, accoglie delle proposte di transazione che prevedono 
la sottoscrizione di un accordo che assicura la liquidazione dell’importo dovuto in forma rateale, oltre 

al pagamento delle spese legali e di giudizio maturate a seguito della pronuncia del decreto ingiuntivo. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di accogliere la proposta di transazione per la definizione del debito, come dettagliatamente 
riepilogato nell’elenco allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; di dare mandato al Presidente di rendere pienamente esecutiva la presente 
deliberazione procedendo a sottoscrivere con la controparte l’accordo transattivo, previa 

predisposizione degli atti a tal fine necessari a cura del Legale dell’Ente. 

NUM. 83/2020 Approvata all’UNANIMITÀ 



 

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

RECUPERO CREDITI. Nell’ambito delle attività per il recupero dei crediti nei confronti degli iscritti con 
posizioni debitorie verso l’Ente di importo rilevante e per i quali l’iter legale ha determinato l’emissione 
di decreti ingiuntivi, con questa delibera il Consiglio di amministrazione, in continuità con i criteri e le 

modalità definite nelle precedenti deliberazioni, accoglie delle proposte di transazione che prevedono 
la sottoscrizione di un accordo che assicura la liquidazione dell’importo dovuto in forma rateale, oltre 

al pagamento delle spese legali e di giudizio maturate a seguito della pronuncia del decreto ingiuntivo. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di accogliere la proposta di transazione per la definizione del debito, come dettagliatamente 
riepilogato nell’elenco allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; di dare mandato al Presidente di rendere pienamente esecutiva la presente deliberazione 

procedendo a sottoscrivere con la controparte l’accordo transattivo, previa predisposizione degli atti a 
tal fine necessari a cura del Legale dell’Ente. 

NUM. 84/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

PROGRAMMA ACQUISTI. In ottemperanza a quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici, con 
questa delibera il Consiglio di amministrazione adotta il programma biennale di forniture e servizi di 

importo unitario stimato pari o superiore a 40mila euro e il programma triennale dei lavori pubblici di 
valore stimato pari o superiore a 100mila euro. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di adottare il “Programma triennale 2021/2023 dei lavori pubblici di valore stimato pari o 
superiore a 100.000 euro”, in allegato I alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale; di adottare il “Programma biennale 2021/2022 degli acquisti di beni e servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro” in allegato II alla presente deliberazione, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

NUM. 85/2020 Approvata all’UNANIMITÀ 

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA DELL’IMMOBILE ADIBITO A SEDE. Con questa delibera, 
il Consiglio di amministrazione si determina per l’affidamento del servizio di pulizia dell’immobile adibito 

a Sede dell’Ente. 



 

TESTO DELLA DELIBERA 
 

Delibera: di affidare il servizio di pulizia dell’immobile adibito a Sede dell’ENPAP all’operatore economico 
(omissis), per un importo pari a (omissis) oltre IVA, riferito ad un contratto di 30 (trenta) mesi; di 
nominare quale RUP della procedura il Responsabile della Funzione Acquisti e Servizi Interni dell’Ente. 

NUM. 86/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 

INTRODUTTIVO 

RINNOVO CONTRATTO INTEGRATIVO AZIENDALE. A seguito del rinnovo del CCNL per il triennio 

2019-2021, con la questa delibera il Consiglio di amministrazione si determina per la stipula del rinnovo 
del contratto integrativo aziendale di secondo livello del Personale dell’Ente fino al termine del 2022. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera di stipulare l’accordo per il rinnovo del contratto integrativo aziendale di secondo livello, con 

validità fino al 31 dicembre 2022, sulla base dei contenuti della pre-intesa raggiunta con le OO.SS. 
nell’incontro del 02 ottobre 2020, dando mandato al Presidente di provvedere alla definizione del testo 
finale del contratto e di procedere alla relativa sottoscrizione. 

NUM. 87/2020 Approvata all’UNANIMITÀ 

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

WORK SHOP PER LA PRESENTAZIONE DELLA RICERCA DI MERCATO SULLA FIGURA DELLO 
PSICOLOGO. A seguito delle risultanze della “ricerca di mercato” effettuata per indagare la percezione, 

il vissuto e il potenziale utilizzo della figura dello psicologo nel mercato, individuando le tipologie di 
servizi, le motivazioni e le modalità con cui se ne usufruirebbe, nonché per indagare la percezione del 

cittadino rispetto all’utilità dello psicologo nei contesti di valore collettivo, con questa delibera, il 
Consiglio di Amministrazione si determina per l’organizzazione di un work shop per la presentazione di 
tali risultanze e per la realizzazione di un e-book illustrativo contenente gli esiti della ricerca. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di organizzare un workshop in modalità online, il prossimo 29 ottobre 2020, nel quale 
coinvolgere relatori di comprovata autorevolezza, finalizzato alla presentazione delle risultanze della 
“ricerca di mercato” realizzata dall’Ente per indagare la percezione, il vissuto e il potenziale utilizzo 

della figura dello psicologo nel mercato, individuando le tipologie di servizi, le motivazioni e le modalità 
con cui se ne usufruirebbe, nonché per indagare la percezione del cittadino rispetto all’utilità dello 

psicologo nei contesti di valore collettivo; di realizzare un e-book illustrativo contenente gli esiti della 



 

ricerca, conferendo un apposito incarico di impaginazione a un grafico professionista; di dare mandato 
al Presidente di porre in essere tutti gli atti necessari a rendere pienamente esecutiva la presente 
deliberazione, anche con riferimento all’individuazione dei relatori del workshop, da coinvolgere 

nell’iniziativa, oltre che per la definizione dell’eventuale rimborso spese da riconoscere agli stessi, 
fermo restando la gratuità della prestazione; di individuare in (omissis) il limite complessivo massimo 

di spesa per la realizzazione di tali attività. 

NUM. 88/2020 Approvata all’UNANIMITÀ 

COMMENTO 

INTRODUTTIVO 

VADEMECUM INTERNO PER LA CONCESSIONE DI PATROCINI. Alla luce dell’esperienza 

nell’applicazione operativa del “Vademecum per la sponsorizzazione degli eventi di aggiornamento 
professionale” dell’ENPAP, con questa delibera il Consiglio di amministrazione provvede alla revisione 
e all’aggiornamento dello stesso, licenziando il testo della nuova versione del “Vademecum interno per 

la concessione di patrocini”. 
Il Vademecum per la concessione di patrocini è pubblicato sul sito internet nella sezione “Servizi per 

Te >> Patrocinio Eventi”. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera di adottare il “Vademecum interno per la concessione di patrocini” dell’ENPAP, allegato alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che sostituisce integralmente 

il precedente il Vademecum adottato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 109/17 del 
26 ottobre 2017. 

NUM. 89/2020 Approvata all’UNANIMITÀ 

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

SPONSORIZZAZIONE EVENTO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE E DI PROMOZIONE 
DELLA CULTURA DELLA PSICOLOGIA. Con questa delibera, il Consiglio di Amministrazione, nel 

quadro più generale degli interventi promossi in favore degli iscritti nell’ottica dello sviluppo della 
professione, definisce l’entità del contributo concesso a sostegno dell’organizzazione di un’iniziativa di 

promozione della cultura della psicologia rispondente ai criteri previsti dal “vademecum interno per la 
concessione di patrocini”. 



 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera la concessione del patrocinio oneroso all’evento “Metodi e interventi psicologici in ambito 
medico”, che si terrà on line il 24 ottobre 2020, organizzato dal Centro di Psicologia Clinica, nella misura 
di (omissis), condizionatamente alla piena rispondenza dell’iniziativa a tutti i criteri previsti dal 

“Vademecum interno per la concessione di patrocini” dell’ENPAP 

NUM. 90/2020 Approvata all’UNANIMITÀ 

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

SPONSORIZZAZIONE EVENTO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE E DI PROMOZIONE 
DELLA CULTURA DELLA PSICOLOGIA. Con questa delibera, il Consiglio di Amministrazione, nel 

quadro più generale degli interventi promossi in favore degli iscritti nell’ottica dello sviluppo della 
professione, definisce l’entità del contributo concesso a sostegno dell’organizzazione di un’iniziativa di 

promozione della cultura della psicologia rispondente ai criteri previsti dal “vademecum interno per la 
concessione di patrocini”. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera la concessione del patrocinio oneroso all’evento “IMCOT 2020 | International Meeting on 
couple therapy”, che si terrà on line dal 3 al 5 dicembre 2020, organizzato dalla Società a Responsabilità 

Limitata Semplice Alessandro Lombardo, nella misura di (omissis), condizionatamente alla piena 
rispondenza dell’iniziativa a tutti i criteri previsti dal “Vademecum interno per la concessione di 

patrocini” dell’ENPAP. 

  



 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL GIORNO: 26/11/2020 

PRESENZE ORDINE DEL GIORNO 

Felice Damiano Torricelli (Presidente) 

Federico Zanon (Vice Presidente) 
Elisa Faretta 

Chiara Santi 
Stefania Vecchia 

1. Comunicazioni del Presidente 

2. Approvazione verbale seduta precedente 

3. Trasparenza atti del Consiglio di amministrazione 

4. Informativa sull’attività degli Uffici 

5. Gestione del patrimonio: eventuali deliberazioni conseguenti  

6. Welfare: eventuali deliberazioni conseguenti  

7. Contribuzione: eventuali deliberazioni conseguenti  

8. Emergenza Covid-19: eventuali deliberazioni conseguenti  

9. Comunicazione: eventuali deliberazioni conseguenti  

10. Patrocini, eventi formativi e convegni: eventuali deliberazioni 

conseguenti 

11. Varie ed eventuali 

NUM. 91/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

REVISIONE “CONTRIBUTO IN CONTO INTERESSI SU MUTUI IPOTECARI”. Alla luce 
dell’andamento delle domande ricevute nelle prime due annualità di applicazione della predetta forma 

di assistenza e al fine di consolidare tale forma di intervento dell’Ente in favore degli iscritti, con questa 
delibera il Consiglio di amministrazione prevede la possibilità di uno stanziamento aggiuntivo, nei casi 

in cui l’importo stanziato dovesse risultare incapiente rispetto alle richieste presenti nelle graduatorie, 
fermo restando il rispetto del limite massimo della disponibilità presenti nel Fondo assistenza.  
Le modifiche non sono immediatamente operative: come sempre in questi casi, acquisito il parere 

favorevole del Consiglio di indirizzo generale dell’ENPAP, la delibera deve poi essere inviata ai Ministeri 
vigilanti (Lavoro e MEF) per le eventuali osservazioni e la definitiva approvazione. 



 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera di proporre, per le motivazioni indicate in premessa, la modifica del Capo X - denominato 
“CONTRIBUTO IN CONTO INTERESSI SU MUTUI IPOTECARI” - del “Regolamento delle Forme di 
Assistenza” dell’Ente, di cui all’articolato allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio di indirizzo generale per gli 
adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 7, comma 4, lettera g), dello Statuto.  

NUM. 92/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

REVISIONE “CONTRIBUTO BORSE LAVORO”. Tenuto conto della eccezionalità della contingente 
situazione di emergenza sanitaria e della necessità di supportare gli Iscritti nel necessario rilancio della 

professione al termine dell’attuale fase, con questa delibera il Consiglio di amministrazione prevede una 
norma transitoria per destinare uno stanziamento straordinario per i primi dodici mesi dall’attivazione 
della nuova forma di assistenza. 

Le modifiche non sono immediatamente operative: come sempre in questi casi, acquisito il parere 
favorevole del Consiglio di indirizzo generale dell’ENPAP, la delibera deve poi essere inviata ai Ministeri 

vigilanti (Lavoro e MEF) per le eventuali osservazioni e la definitiva approvazione. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di proporre, per le motivazioni indicate in premessa, l’introduzione all’interno del Regolamento 
delle Forme di Assistenza il nuovo Capo XII denominato “CONTRIBUTO BORSE LAVORO” di cui 

all’articolato allegato, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; di trasmettere la 
presente deliberazione al Consiglio di indirizzo generale per gli adempimenti di competenza ai sensi 
dell’art. 7, comma 4, lettera g), dello Statuto.  

NUM. 93/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

INDENNITÀ DI CONTINUITÀ REDDITUALE - ICRe. Con questa delibera il Consiglio di 
amministrazione integra il Regolamento delle Forme di Assistenza con una nuova forma assistenziale 

per gli iscritti, l’indennità di continuità reddituale (ICRe). Si tratta di una forma di assistenza pensata 
per intervenire a sostegno del reddito degli iscritti, in caso di grave flessione dell’attività economica, allo 

scopo di mitigare gli effetti derivanti da eventi critici a carattere personale, sociale ed economico gravanti 
sull’attività dei professionisti nonché di assicurare la continuità e il rilancio dell’attività stessa in tali 
frangenti.   



 

L’introduzione della nuova forma assistenziale non diventa immediatamente attuativa: come sempre in 
questi casi, acquisito il parere favorevole del Consiglio di indirizzo generale dell’ENPAP, deve poi essere 
inviata ai Ministeri vigilanti (Lavoro e MEF) per le eventuali osservazioni e la definitiva approvazione. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di proporre, per le motivazioni indicate in premessa, l’introduzione del nuovo Capo XIII - 
denominato “Indennità di continuità Reddituale - ICRe” - del “Regolamento delle Forme di Assistenza” 

dell’Ente, di cui all’articolato allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio di indirizzo generale per gli 

adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 7, comma 4, lettera g), dello Statuto. 

NUM. 94/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 

INTRODUTTIVO 

RECUPERO CREDITI. Nell’ambito delle attività per il recupero dei crediti nei confronti degli iscritti con 

posizioni debitorie verso l’Ente di importo rilevante e per i quali l’iter legale ha determinato l’emissione 
di decreti ingiuntivi, con questa delibera il Consiglio di amministrazione, in continuità con i criteri e le 
modalità definite nelle precedenti deliberazioni, accoglie delle proposte di transazione che prevedono la 

sottoscrizione di un accordo che assicura la liquidazione dell’importo dovuto in forma rateale, oltre al 
pagamento delle spese legali e di giudizio maturate a seguito della pronuncia del decreto ingiuntivo. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di accogliere la proposta di transazione per la definizione del debito, come dettagliatamente 

riepilogato nell’elenco allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; di dare mandato al Presidente di rendere pienamente esecutiva la presente deliberazione 

procedendo a sottoscrivere con la controparte l’accordo transattivo, previa predisposizione degli atti a 
tal fine necessari a cura del Legale dell’Ente. 

NUM. 95/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  



 

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

RECUPERO CREDITI. Nell’ambito delle attività per il recupero dei crediti nei confronti degli iscritti con 
posizioni debitorie verso l’Ente di importo rilevante e per i quali l’iter legale ha determinato l’emissione 
di decreti ingiuntivi, con questa delibera il Consiglio di amministrazione, in continuità con i criteri e le 

modalità definite nelle precedenti deliberazioni, accoglie delle proposte di transazione che prevedono la 
sottoscrizione di un accordo che assicura la liquidazione dell’importo dovuto in forma rateale, oltre al 

pagamento delle spese legali e di giudizio maturate a seguito della pronuncia del decreto ingiuntivo. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di accogliere la proposta di transazione per la definizione del debito, come dettagliatamente 
riepilogata nell’elenco allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; di dare mandato al Presidente di rendere pienamente esecutiva la presente deliberazione 

procedendo a sottoscrivere con la controparte l’accordo transattivo, previa predisposizione degli atti a 
tal fine necessari a cura del Legale dell’Ente. 

NUM. 96/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 

INTRODUTTIVO 

ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. Con questa delibera il Consiglio di 

amministrazione si determina per la prosecuzione dell’attività di comunicazione istituzionale per il 2021 
finalizzata ad assicurare un corretto flusso informativo nei confronti degli iscritti, delle istituzioni, della 

stampa e dei media in generale. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di porre in essere, per l’anno 2021, un’attività istituzionale di comunicazione così da assicurare 
un corretto flusso informativo nei confronti degli iscritti, delle istituzioni, della stampa e dei media in 
generale; di dare mandato al Presidente di porre in essere tutti gli ulteriori atti necessari a rendere 

pienamente esecutiva la presente deliberazione, anche con riferimento all’affidamento degli specifici 
incarichi necessari per la selezione, l’affidamento, nonché la stipula del relativo contratto, avendone 

definito il contenuto e i termini, delle seguenti figure professionali e collaborazioni scientifiche: a) 
ADDETTO STAMPA; b) GRAFICH DESIGNER E VIDEO EDITOR; c) COLLABORAZIONI 
SCIENTIFICHE/ACCADEMICHE nel campo della ricerca e della comunicazione; d) Società di 

comunicazione; di individuare, per l’anno 2021, in (omissis) il limite complessivo massimo di spesa per 
la realizzazione di tali attività. 

 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL GIORNO: 18/12/2020 

PRESENZE ORDINE DEL GIORNO 

Felice Damiano Torricelli (Presidente) 
Federico Zanon (Vice Presidente) 

Elisa Faretta 
Chiara Santi 

Stefania Vecchia 

1. Comunicazioni del Presidente 

2. Approvazione verbale seduta precedente 

3. Trasparenza atti del Consiglio di amministrazione 

4. Informativa sull’attività degli Uffici 

5. Gestione del patrimonio: eventuali deliberazioni conseguenti  

6. Welfare: eventuali deliberazioni conseguenti 

7. Previdenza: eventuali deliberazioni conseguenti  

8. Contribuzione: eventuali deliberazioni conseguenti  

9. Emergenza Covid-19: eventuali deliberazioni conseguenti 

10. Personale: eventuali deliberazioni conseguenti 

11. Patrocini, eventi formativi e convegni: eventuali deliberazioni 

conseguenti 

12. Varie ed eventuali 

NUM. 97/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

INVESTIMENTI: AGGIORNAMENTO ASSET ALLOCATION STRATEGICA. Considerato 
l’aggiornamento dell’analisi integrata attivo-passivo sulla scorta dei più recenti dati tecnico-attuariali, 

degli indicatori economici attesi e della struttura del patrimonio dell’Ente, in sintonia con le proposte 
formulate dal consulente finanziario e in linea con quanto previsto dal “Regolamento per la Gestione del 
Patrimonio dell’ENPAP”, con questa delibera il Consiglio di amministrazione conferma la strategia 

dell’assetto del portafoglio finanziario dell’Ente a far data dal 2021. 
L’Asset Allocation Strategica deliberata dal Consiglio di amministrazione, è pubblicata sul sito internet 

dell’Ente, sezione “Trasparenza >> Patrimonio e Investimenti”. 



 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: 
A) di confermare, per l’anno 2021, l’attuale Asset Allocation Strategica dell’Ente: 

ASSET CLASS AAS 2021 

Strumenti di liquidità  2,0% 

Governativo emu tasso fisso 12,0% 

Governativo emu inflation 

linked 

11,0% 

Governativo world ex emu  4,0% 

Corporate emu   4,0% 

Corporate world ex emu  6,0% 

Bond high yield  3,0% 

Bond emerging  4,0% 

Equity europe  9,0% 

Equity world ex europe  9,5% 

Equity emerging  3,0% 

Alternativi “liquidi” 10,0% 

Alternativi “illiquidi” 8,0% 

Immobili e fondi immobiliari  14,5% 

Totale 100,0% 

 

B) di confermare, per l’anno 2021, l’attuale Asset Allocation Tattica dell’Ente, intesa come “bande di 
oscillazione” tattiche, di breve periodo, rispetto ai “pesi neutrali” dell’allocazione strategica, da 
valutarsi tenendo in debita considerazione anche le effettive opportunità e i livelli di prezzo 

concretamente riscontrabili sui mercati finanziari: 

ASSET CLASS 
% 

minima 

AAS 

2021 

% 

massima 

Strumenti di liquidità  1,0% 2,0% 12,0% 

Governativo emu tasso fisso 9,0% 12,0% 18,0% 



 

Governativo emu inflation 
linked 

8,0% 11,0% 22,0% 

Governativo world ex emu  1,0% 4,0% 8,0% 

Corporate emu   

7,0% 13,0% 20,0% Corporate world ex emu  

Bond high yield  

Bond emerging  1,0% 4,0% 7,0% 

Equity europe  

17,5% 21,5% 24,5% Equity world ex europe  

Equity emerging  

Alternativi “liquidi” 6,0% 10,0% 14,0% 

Alternativi “illiquidi” 3,0% 8,0% 11,0% 

Immobili e fondi immobiliari  11,5% 14,5% 16,5% 

Totale  100,00%  

 

NUM. 98/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

OPERAZIONI DI INVESTIMENTO IN STRUMENTI FINANZIARI. Il Consiglio di amministrazione, 
preso atto delle risultanze delle selezioni precedentemente avviate e considerati gli investimenti già 

operati nel comparto della SICAV di diritto lussemburghese appositamente dedicato all’ENPAP, con 
questa delibera si determina per l’investimento di ulteriori importi nel sotto-comparto “Bond” riallocando 

parzialmente le somme disponibili nel sotto-comparto “Cash”. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: A) di assegnare (omissis) ai seguenti gestori dei seguenti mandati di tipo “Bond” del sopra 
richiamato comparto della SICAV di diritto lussemburghese (omissis) i seguenti importi, riallocando 
parzialmente le somme attualmente disponibili nel mandato “Cash” del medesimo comparto della 

SICAV: (omissis); B) di assegnare (omissis) ai seguenti gestori dei seguenti mandati di tipo “Bond” del 
sopra richiamato comparto della SICAV di diritto lussemburghese (omissis) i seguenti importi, 

riallocando parzialmente le somme attualmente disponibili nel mandato “Cash” del medesimo comparto 



 

della SICAV: (omissis); C) di dare mandato al Presidente di comunicare quanto deliberato ai precedenti 
punti A) e B) alla società (omissis) e di compiere le operazioni e gli atti necessari per rendere pienamente 
esecutiva la presente deliberazione. 

NUM. 99/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

DESIGNAZIONE COMPONENTI INVESTOR COMMETTEE. Con questa delibera il Consiglio di 
amministrazione designa i componenti dell’Investor Committee del fondo di fondi di private equity 

partecipato dall’Ente. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di dare mandato al Presidente di comunicare i nominativi del dottor Federico Zanon, del dottor 
Federico Conte e del dottor Angelo Mauri alla società (omissis) al fine di permettere alla stessa società 

di procedere alla loro designazione quale membri dello “Investor Committee”. 

NUM. 100/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

“STATO DI BISOGNO”: ESAME DOMANDE PERVENUTE. Con questa delibera, il Consiglio di 
amministrazione accoglie le domande che sono risultate rispondenti ai criteri del Bando per l’annualità 

2020 per la tutela assistenziale degli iscritti per “Stato di Bisogno”, non accogliendo invece le domande 
che non soddisfano i requisiti richiesti dal Bando. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di accogliere, relativamente al Bando ASSISTENZA PER STATO DI BISOGNO - annualità 2020 
- n. 1 domanda riferita alla iscritta riportata nell’allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, attribuendo come previsto dall’art. 5 del Bando stesso, l’importo lordo, 
anch’esso indicato nel citato allegato; di non accogliere, relativamente al Bando ASSISTENZA PER STATO 

DI BISOGNO - annualità 2020, n. 2 domande presentate dagli iscritti riportati nell’allegato B), che 
costituisce anch’esso parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, per le motivazioni 
addotte in premessa. 

NUM. 101/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  



 

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

“INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA PROFESSIONE”: ESAME DOMANDE PERVENUTE. Con questa 
delibera il Consiglio di amministrazione si determina per l’accoglimento di una domanda rispondente ai 
criteri del Bando 2020 del “Progetto Microcredito”. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di accogliere, nell’ambito del Bando “INTERVENTO A SOSTEGNO DELLA PROFESSIONE – 

annualità 2020”, la domanda dell’iscritta di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, trasmettendo il nominativo alla (omissis) per le successive 

valutazioni di competenza ai fini del merito creditizio, per l’ottenimento del finanziamento richiesto da 
parte dell’Istituto di credito convenzionato. 

NUM. 102/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

INTERVENTI FORMATIVI SU TEMI INNOVATIVI PER LA PSICOLOGIA. Alla luce del successo delle 
iniziative formative erogate a partire dal 2016, che hanno visto l’adesione di numerosi Colleghe e 

Colleghi, con questa delibera, il Consiglio di Amministrazione si determina per la realizzazione di ulteriori 
dieci webinar su temi innovativi per la psicologia che possano essere volano per nuove opportunità di 
lavoro per gli iscritti all’Ente. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di prevedere la realizzazione nell’anno 2021, attraverso n. 10 (dieci) webinar, di specifici 

seminari informativi rivolti agli iscritti su temi innovativi per la psicologia e in cui ci siano potenzialmente 
nuovi spazi di lavoro per gli iscritti; di dare mandato al Presidente di porre in essere gli atti necessari a 

rendere pienamente esecutiva la presente deliberazione, anche con riferimento all’individuazione dei 
relatori, di comprovata autorevolezza, incaricati di fornire i contenuti dei webinar, oltre che per la 
definizione dell’eventuale compenso e/o rimborso spese da riconoscere agli stessi; di dare mandato al 

Presidente di porre in essere gli atti necessari a rendere pienamente esecutiva la presente deliberazione, 
individuando in (omissis), oltre IVA ed eventuali oneri accessori, il limite complessivo massimo di spesa 

per la realizzazione dell’iniziativa. 

NUM. 103/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  



 

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

INTERVENTI ASSISTENZIALI PER STATO DI BISOGNO: BANDO 2021. La delibera definisce le 
modalità di applicazione dell’erogazione di sussidi per stato di bisogno per l’anno 2021. Il bando 
permette di applicare concretamente le disposizioni di regolamento, stabilendone altresì le condizioni di 

richiesta ed erogazione concreta del sussidio. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di attivare, per l’anno 2021, la forma di assistenza di cui al Capo IX del Regolamento delle 
Forme di Assistenza dell’Ente, stanziando un importo complessivo di (omissis) a copertura degli eventi 

verificatisi nel medesimo anno 2021; di stabilire, per ciascuna richiesta ammissibile, un sussidio lordo 
massimo fino (omissis), fermo restando lo stanziamento complessivo; di dare mandato al Presidente 
affinché proceda all’approvazione del bando - che verrà predisposto sulla base dei criteri sanciti nella 

presente delibera – e ne disponga la successiva pubblicazione e/o diffusione, avendo previsto le modalità 
di acquisizione della documentazione, i criteri di selezione e le modalità di corresponsione del sussidio. 

NUM. 104/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

INTERVENTI ASSISTENZIALI A SOSTEGNO DELLA PROFESSIONE: BANDO 2021. La delibera 
definisce le modalità di applicazione degli interventi assistenziali a sostegno della professione per l’anno 

2021. Il bando permette di applicare concretamente le disposizioni di regolamento, stabilendone le 
condizioni di richiesta ed erogazione concreta del finanziamento. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di approvare lo schema allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, in quanto diretto ad ottemperare all’art. 2.1 del Regolamento delle Forme di Assistenza e 
rendere applicabile la misura di cui al Capo VIII del medesimo Regolamento “INTERVENTI 
ASSISTENZIALI A SOSTEGNO DELLA PROFESSIONE” per l’anno 2021 disponendo le modalità di 

acquisizione della documentazione, i criteri di selezione, i punteggi da attribuire per la formazione delle 
graduatorie da formare ai fini del successivo inoltro delle richieste all’Istituto di credito individuato per 

l’erogazione del finanziamento. 

NUM. 105/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  



 

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

PATERNITÀ E GENITORIALITÀ: BANDO 2021.  La delibera definisce le modalità di applicazione del 
contributo economico per la paternità e la genitorialità per l’anno 2021. Il bando permette di applicare 
concretamente le disposizioni di regolamento di assistenza, stabilendo le condizioni di richiesta ed 

erogazione concreta delle indennità. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di approvare lo schema allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, in quanto diretto ad ottemperare all’art. 2.1 del Regolamento delle Forme di Assistenza 

e rendere applicabile la misura di cui al Capo VII del medesimo Regolamento “CONTRIBUTO 
ECONOMICO PER LA PATERNITA’ E GENITORIALITA’ per l’anno 2021, disponendo lo stanziamento e le 
modalità di computo dell’indennità, le modalità di acquisizione della documentazione, i criteri di 

selezione, i punteggi da attribuire per la formazione delle graduatorie e le modalità di corresponsione 
degli interventi stessi; di dare mandato al Presidente affinché proceda all’approvazione dei testi definitivi 

dei bandi che verranno predisposti con cadenza trimestrale sulla base dei criteri sanciti nella presente 
delibera e ne disponga la successiva pubblicazione e/o diffusione come previsto nel medesimo allegato, 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

NUM. 106/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

INDENNITÀ MALATTIA E INFORTUNIO: BANDO 2021.  La delibera definisce le modalità di 
applicazione dell’indennità di malattia e infortunio per l’anno 2021. Il bando permette di applicare 

concretamente le disposizioni di regolamento di assistenza, stabilendo le condizioni di richiesta ed 
erogazione concreta delle indennità. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di approvare lo schema allegato alla presente deliberazione in quanto diretto ad ottemperare 

all’art. 2.1 del Regolamento delle Forme di Assistenza e rendere applicabile la misura di cui al Capo III 
del medesimo Regolamento per l’anno 2021, disponendo lo stanziamento, le modalità di computo 
dell’indennità, le modalità di acquisizione della documentazione, i criteri di selezione, i punteggi da 

attribuire per la formazione delle graduatorie e le modalità di corresponsione degli interventi stessi; di 
dare mandato al Presidente affinché proceda all’approvazione dei testi definitivi dei bandi che verranno 

predisposti sulla base dei criteri sanciti nella presente deliberazione e ne disponga la successiva 



 

pubblicazione e/o diffusione come previsto nel medesimo allegato, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione. 

NUM. 107/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 

INTRODUTTIVO 

CONTRIBUTO INTERESSI SU MUTUI IPOTECARI: BANDO 2021. La delibera definisce le modalità 

di applicazione della forma assistenziale “contributo interessi su mutui ipotecari” per l’anno 2021. Il 
bando permette di applicare concretamente le disposizioni del regolamento di assistenza, stabilendo le 
condizioni di richiesta ed erogazione concreta del contributo. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di approvare lo schema allegato alla presente deliberazione in quanto diretto ad ottemperare 

all’art. 2.1 del Regolamento delle forme di assistenza e rendere concretamente applicabile per l’anno 
2021 la misura ivi prevista per il Capo X denominato “CONTRIBUTO CONTO INTERESSI SU MUTUI 

IPOTECARI”, disponendo, a tal fine, gli importi relativi ai singoli contributi, le modalità di acquisizione 
della documentazione, i criteri di selezione, i punteggi da attribuire per la formazione delle graduatorie 
e le modalità di corresponsione degli interventi stessi; di dare mandato al Presidente affinché proceda 

all’approvazione dei testi dei bandi - che verranno predisposti sulla base dei criteri definiti nella presente 
deliberazione – disponendone altresì la successiva pubblicazione e/o diffusione nelle forme disciplinate 

dagli schemi in allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

NUM. 108/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 

INTRODUTTIVO 

ALTRE FORME ASSISTENZIALI: BANDI 2020. La delibera definisce le modalità di applicazione delle 

seguenti forme di assistenza per l’anno 2020: contributo per anziani non autosufficienti o per inabilità 
temporanee o permanenti, contributi una tantum per catastrofe o calamità naturali, contributi per spese 

funerarie, assegni di studio a figli di iscritti deceduti o inabili. I bandi permettono di applicare 
concretamente le disposizioni di regolamento per ciascuna forma assistenziale, stabilendone le 
condizioni di richiesta ed erogazione concreta delle diverse provvidenze assistenziali. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di approvare lo schema allegato alla presente deliberazione in quanto diretto ad ottemperare 

all’art. 2.1 del Regolamento delle Forme di Assistenza e rendere concretamente applicabili per l’anno 



 

2021, relativamente alle istanze di competenza dell’anno 2020, le misure ivi previste per i Capi II, IV, 
V e VI, disponendo, tra l’altro, gli importi relativi ai singoli interventi, le modalità di acquisizione della 
documentazione, i criteri di selezione, i punteggi da attribuire per la formazione delle graduatorie e le 

modalità di corresponsione degli interventi stessi; di dare mandato al Presidente affinché proceda 
all’approvazione dei testi dei bandi - che verranno predisposti sulla base dei criteri definiti nella presente 

deliberazione – disponendone altresì la successiva pubblicazione e/o diffusione nelle forme disciplinate 
dagli schemi all’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

NUM. 109/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

CONTRIBUTO PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE PROFESSIONALE DEGLI ISCRITTI: BANDO 
2021. La delibera definisce le modalità di applicazione della forma assistenziale “contributo per attività 
di formazione professionale degli iscritti” per l’anno 2021. Il bando permette di applicare concretamente 

le disposizioni del regolamento di assistenza, stabilendo le condizioni di richiesta ed erogazione concreta 
del contributo. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di approvare lo schema allegato alla presente deliberazione in quanto diretto ad ottemperare 

all’art. 2.1 del Regolamento delle forme di assistenza e rendere concretamente applicabile per l’anno 
2021 la misura ivi prevista per il Capo XI denominato “CONTRIBUTO PER ATTIVITA’ DI FORMAZIONE 

PROFESSIONALE DEGLI ISCRITTI”, disponendo, a tal fine, gli importi relativi ai singoli contributi, le 
modalità di acquisizione della documentazione, i criteri di selezione, i punteggi da attribuire per la 
formazione delle graduatorie e le modalità di corresponsione degli interventi stessi; di dare mandato al 

Presidente di porre in essere tutti gli atti necessari a rendere pienamente esecutiva la presente 
deliberazione, ivi inclusa l’approvazione dei testi dei bandi - che verranno predisposti sulla base dei 

criteri definiti nella presente deliberazione – disponendone altresì la successiva pubblicazione e/o 
diffusione nelle forme disciplinate dagli schemi all’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione.  

NUM. 110/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  



 

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

ESAME RICORSO ISCRITTO. Con questa delibera, il Consiglio di amministrazione si determina in 
merito al ricorso di un iscritto avverso il provvedimento di mancato accoglimento di una domanda per il 
riconoscimento della pensione di invalidità a seguito degli esiti dell’accertamento effettuato dalla 

Commissione medica presso l’INAIL, accogliendo la richiesta di essere sottoposto a visita di appello. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera di accogliere, per le motivazioni indicate in premessa, il ricorso formulato dall’iscritto (omissis) 
inteso ad ottenere la sottoposizione a visita di appello, dando mandato al Presidente di avviare un 

accertamento di appello ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 del Regolamento per l’accertamento 
dell’inabilità e dell’invalidità.  

NUM. 111/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

SISTEMA DI RISCOSSIONE TRAMITE SEPA DIRECT DEBIT (SDD). In vista dell’entrata in vigore 
dal 2021 delle modifiche apportate al Regolamento per l’Attuazione delle Attività di Previdenza, tra le 
quali è altresì normata la rateizzazione dei versamenti contributivi, con questa delibera il Consiglio di 

amministrazione si è determinato per l’adozione di un ulteriore sistema di pagamento dei contributi, 
tramite il sistema di riscossione denominato SEPA DIRECT DEBIT (SDD), al fine di agevolare gli iscritti 

con una ulteriore modalità per assolvere agli adempimenti contributivi ricorrenti rateizzati. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di prevedere il servizio di riscossione tramite Sepa Direct Debit (SDD), quale ulteriore modalità 
di riscossione dei contributi soggettivi, integrativi e di maternità, nonché delle sanzioni e degli interessi 

e, in particolare, per la riscossione di tutti i debiti contributivi dovuti dagli iscritti che, a far data dal 1° 
gennaio 2021, si avvarranno delle previsioni dell’art. 7bis del Regolamento per l’attuazione delle attività 
di previdenza dell’Ente; di affidare alla Banca Popolare di Sondrio, già affidataria della gestione del 

servizio di cassa e dei servizi complementari a favore dell’Enpap, la gestione del servizio di cui al punto 
1; di dare mandato al Presidente di porre in essere tutti gli atti necessari a rendere pienamente esecutiva 

la presente deliberazione, decorsi sessanta giorni dalla data odierna, ovvero, a far data dal 1° marzo 
2021, compresa la sottoscrizione dell’accordo operativo con Banca Popolare di Sondrio. 

NUM. 112/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  



 

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

RECUPERO CREDITI. Nell’ambito delle attività per il recupero dei crediti nei confronti degli iscritti con 
posizioni debitorie verso l’Ente di importo rilevante e per i quali l’iter legale ha determinato l’emissione 
di decreti ingiuntivi, con questa delibera il Consiglio di amministrazione, in continuità con i criteri e le 

modalità definite nelle precedenti deliberazioni, accoglie delle proposte di transazione che prevedono la 
sottoscrizione di un accordo che assicura la liquidazione dell’importo dovuto in forma rateale, oltre al 

pagamento delle spese legali e di giudizio maturate a seguito della pronuncia del decreto ingiuntivo. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera di accogliere la proposta di transazione per la definizione del debito, come dettagliatamente 
riepilogata nell’elenco allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; di dare mandato al Presidente di rendere pienamente esecutiva la presente deliberazione 

procedendo a sottoscrivere con la controparte l’accordo transattivo, previa predisposizione degli atti a 
tal fine necessari a cura del Legale dell’Ente. 

NUM. 113/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

RECUPERO CREDITI. Nell’ambito delle attività per il recupero dei crediti nei confronti degli iscritti con 
posizioni debitorie verso l’Ente di importo rilevante e per i quali l’iter legale ha determinato l’emissione 

di decreti ingiuntivi, con questa delibera il Consiglio di amministrazione, in continuità con i criteri e le 
modalità definite nelle precedenti deliberazioni, accoglie delle proposte di transazione che prevedono la 

sottoscrizione di un accordo che assicura la liquidazione dell’importo dovuto in forma rateale, oltre al 
pagamento delle spese legali e di giudizio maturate a seguito della pronuncia del decreto ingiuntivo. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera di accogliere la proposta di transazione per la definizione del debito, come dettagliatamente 
riepilogata nell’elenco allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; di dare mandato al Presidente di rendere pienamente esecutiva la presente deliberazione 
procedendo a sottoscrivere con la controparte l’accordo transattivo, previa predisposizione degli atti a 

tal fine necessari a cura del Legale dell’Ente. 

NUM. 114/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  



 

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO. Con questa delibera, il Consiglio di Amministrazione 
stabilisce di procedere alla trasformazione a tempo indeterminato di un contratto di lavoro in scadenza 
stabilizzando l’attuale struttura organizzativa, sia per assicurare l’efficienza dell’ordinaria operatività 

delle attività degli Uffici, sia per consolidare l’investimento dell’Ente nella formazione del personale. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera di procedere alla trasformazione a tempo indeterminato, (omissis), di cui al vigente CCNL AdEPP 
per il personale non dirigente degli Enti Previdenziali Privati. 

NUM. 115/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

PIANI ANALITICI DI SPESA. In applicazione di quanto previsto dal Regolamento amministrativo-
contabile dell’Ente, con questa delibera il Consiglio di amministrazione, sulla base del Bilancio di 

Previsione, adotta i piani analitici assegnati ai dirigenti dell’Ente concernenti le spese ordinarie di 
gestione e i relativi budgets per l’anno 2021. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera l’adozione dei piani analitici concernenti le spese ordinarie di gestione ed i relativi budget per 

l’anno 2021 allegati alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 

NUM. 116/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 

INTRODUTTIVO 

RICONOSCIMENTO CREDITI ECM PER LA PARTECIPAZIONE ALLE ATTIVITA’ FORMATIVE 

DELL’ENTE. Considerate le numerose iniziative formative poste in essere dall’Ente, con questa delibera 
il Consiglio di amministrazione si determina di individuare un organizzatore professionale di attività 

formative ECM, iscritto all’Albo dei Provider ECM, al fine al fine di acquisire un servizio di accreditamento 
delle attività formative organizzate dall’Ente e riconoscere, ove possibile, crediti ECM agli iscritti che n 
prendano parte. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera: di riconoscere, ove possibile, crediti ECM agli iscritti che prendano parte alle attività formative 

organizzate dall’Ente; di avvalersi dei servizi di un organizzatore professionale di attività formative ECM, 
iscritto all’Albo dei Provider ECM, al fine di acquisire, ove possibile, il servizio di accreditamento delle 

attività formative organizzate dall’Ente; di dare mandato al Presidente di porre in essere tutti gli atti 



 

necessari a rendere pienamente esecutiva la presente deliberazione, anche con riferimento 
all’individuazione del Provider ECM e alla sottoscrizione del relativo contratto; di individuare in (omissis) 
il limite complessivo massimo di spesa per la realizzazione di tali attività. 

NUM. 117/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

PATROCINIO EVENTO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE E DI PROMOZIONE DELLA 
CULTURA DELLA PSICOLOGIA. Con questa delibera, il Consiglio di Amministrazione, nel quadro più 

generale degli interventi promossi in favore degli iscritti nell’ottica dello sviluppo della professione, 
sostiene con il patrocinio non oneroso l’organizzazione di un’iniziativa formativa rispondente ai criteri 

previsti dal “vademecum interno per la concessione di patrocini”. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera la concessione del patrocinio non oneroso all’evento “La Socialità Ferita - Come cambiano i 
pazienti in epoca Covid-19”, che si terrà on line dal 09 gennaio al 06 marzo 2021, organizzato 

dall’Associazione Il Sigaro di Freud (APS), condizionatamente alla piena rispondenza dell’iniziativa a tutti 
i criteri previsti dal “Vademecum interno per la concessione di patrocini” dell’ENPAP. 

NUM. 118/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 
INTRODUTTIVO 

SPONSORIZZAZIONE EVENTO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE E DI PROMOZIONE 
DELLA CULTURA DELLA PSICOLOGIA. Con questa delibera, il Consiglio di Amministrazione, nel 
quadro più generale degli interventi promossi in favore degli iscritti nell’ottica dello sviluppo della 

professione, definisce l’entità del contributo concesso a sostegno dell’organizzazione di un’iniziativa di 
promozione della cultura della psicologia rispondente ai criteri previsti dal “vademecum interno per la 

concessione di patrocini”. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera la concessione del patrocinio oneroso all’evento “Introduzione al trattamento basato sulla 
mentalizzazione (MBT)”, che si terrà on line il 13 e 14 febbraio 2021, organizzato dall’ ASIPP 

Associazione per lo studio e l'intervento della psicoterapia psicoanalitica, nella misura di (omissis), 
condizionatamente alla piena rispondenza dell’iniziativa a tutti i criteri previsti dal “Vademecum interno 
per la concessione di patrocini” dell’ENPAP. 



 

NUM. 119/2020 Approvata all’UNANIMITÀ  

COMMENTO 

INTRODUTTIVO 

SPONSORIZZAZIONE EVENTO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE E DI PROMOZIONE 

DELLA CULTURA DELLA PSICOLOGIA. Con questa delibera, il Consiglio di Amministrazione, nel 
quadro più generale degli interventi promossi in favore degli iscritti nell’ottica dello sviluppo della 
professione, definisce l’entità del contributo concesso a sostegno dell’organizzazione di un’iniziativa di 

promozione della cultura della psicologia rispondente ai criteri previsti dal “vademecum interno per la 
concessione di patrocini”. 

TESTO DELLA DELIBERA Delibera la concessione del patrocinio oneroso all’evento “La Psicoterapia al Tempo della Pandemia: la 

Salute Mentale nel Cuore della Salute Pubblica”, che si terrà on line il 28 gennaio 2021, organizzato dalla 
SIPSIC – Società Italiana di Psicologia, nella misura di (omissis), condizionatamente alla piena 
rispondenza dell’iniziativa a tutti i criteri previsti dal “Vademecum interno per la concessione di patrocini” 

dell’ENPAP. 

 


